Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

       SEPES - Serviço de Pessoas

 COMUNICADO SEPES TAU Nº 096/2025

Data: 17/12/2025

Tema:    Curso Formação e Desenvolvimento dos Integrantes do QAE

Assunto:    de 17/12/2025 a 22/01/2026, estará aberta a Parte 1/3 do Módulo 4 –
Educação Especial do curso Formação e Desenvolvimento dos
Integrantes do QAE

Interessado: Diretor de Escola/Escolar e GOE

Referência:   DIPES/COGEP/DCAP

A Chefe de Departamento  - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino
de Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto
Estadual nº 69.665/2025, encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema
supracitado, para ciência e providências, conforme o caso exigir.

Informamos que, de 17/12/2025 a 22/01/2026, estará aberta a Parte 1/3 do Módulo 4 –
Educação Especial do curso Formação e Desenvolvimento dos Integrantes do QAE, ofertado na
plataforma UniFECAF. Este módulo é estratégico para a carreira do quadro: pedimos o apoio
das escolas para ampla divulgação aos servidores QAE já matriculados na plataforma.
Orientações aos cursistas

• Acessem regularmente a plataforma UniFECAF e acompanhem os cronogramas e
mensagens publicadas no AVA.

• Atenção aos períodos de prova e às publicações de atestados conforme tabela
abaixo.

• Dúvidas acadêmicas ou de acesso devem ser registradas nos canais da
plataforma.

Cronograma geral – Módulo 4 (Educação Especial - 180 horas)

Etapa Período
Carga

horária
Observações

Módulo 4 (Parte 1/3) –
Educação Especial

17/12/2025 à
22/01/2026

80h
Oferta aberta na plataforma
UniFECAF

Período da prova – Parte 1
23/01/2026  á
28/01/2026

— Avaliação referente à Parte 1

Atestado de participação –
Parte 1

30/01/2026 — Disponibilização do atestado

Módulo 4 (Parte 2/3) –
Educação Especial

10/02/2026 à
06/03/2026

50h —

Módulo 4 (Parte 3/3) –

Educação Especial
11/03/2026 à
23/03/2026

50h —

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Período da prova – Partes 2
e 3

24/03/2026 à
30/03/2026

— Avaliações das Partes 2 e 3

Divulgação do gabarito

(Partes 2 e 3)
31/03/2026 —

Conforme regulamento na
plataforma

Pedimos que cada URE compartilhe este comunicado com suas equipes administrativas,
assegurando que os servidores QAE matriculados façam o acesso à plataforma e sigam o
cronograma. Demais módulos serão divulgados posteriormente.
Cordialmente.
DCAP/COGEP/DIPES

                                                          Suely Nunes da Silva
                                                              Chefe de Serviço

                                                          Valeria Mara Rodrigues Coura dos Santos

                                             Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino